Giovanni (not. 1495-1509), fabricatore e organista 

27.4.1495 - Promissio pro Berardino Peza. Die xxvij mensis aprilis xiij indictionis 1495 Neapoli. In nostri 
presentia constituti magister Ypolitus de Marinis de Cava magister Joannes de Palma de Cilento et 
magistro Pandolfus Quaranta de Cava frabicatores sponte coram nobis sicut ad conventionem devenerunt 
cum Berardino Peza quilibet ipsorum in solidum promiserunt et convenerunt dicto Berardino presenti ad 
eorum expensas de novo construere et hedificare domum unam in quodam loco dicti Berardini sito et posito 
in platea Nidi prope ecclesiam Sancti Dominici de Neapoli et in ea facere omnia illa membra que voluerit 
ipse Berardinus tam ad lamiam quam astraca et cavare pedamenta et abactere omnes frabicas antiquas 
ibidem sistentes ad electionem dicti Berardini ex nunc et per totum mensem junii proximo venturi dicti huius 
presentis anni xiii indictionis Nec non promiserunt facere pedamenta largitudinis palmorum trium et a 
pedamentis usque ad primum solare palmorum duorum cum dimidio et a primo solare ultra palmorum 
duorum: dictasque frabicas facere bonas ad laudem hominum in talibus expertorum. Item promiserunt dicti 
magistri facere omnia astraca necessaria in dicta domo tam coperta quam discoperta pro pretio et ad 
rationem de cannis triginta quinque de parietibus pro qualibet uncia. Item astraca coperta ad rationem de 
cannis triginta ad unciam et de astracis ad solem ad rationem de cannis viginti quinque pro qualibet uncia. 
Item promiserunt dicti magistri ad eorum expensas assectare trabes plancas et taglie de preta in spere 
predicto. Et versa vice prefatus Berardinus promisit eisdem magistris presentibus dare ipsis magistris lapides 
calcem putheolanam rapillos trabes plancas tabulas pro anditis et alia lignamina necessaria pro costruendis 
dictis domibus ac etiam lapides de taglie ad pedi l’opera et aquam intus cisternam domus ubi habitat ipse 
Berardinus. De qua magisterio et pretio domorum predictarum prefati magistri coram nobis presentialiter et 
manualiter receperunt et habuerunt a dicto Berardino eis dante ducatos sex de carlenis argenti alios ducatos 
sex promisit dictus Berardinus dare ipsis magistris infra dies octo a presenti die in antea numerandos et 
sernuti (fernuti) dicte dudice ducati dare eis alios decem ducatos et sernuti (fernuti per finiti) dicte dudice 
ducati alios ducatos decem continuando sic in omnem ipsarum pagarum usque ad integram satisfationem 
tocius operis predicti. Tali quidem pacto quod dicte frabice mensurari debeant secundum usum hominum 
civitatis Neapolis et voyto per pieno ubi fuerint assectati li tagli. Item promiserunt dicti magistri ad eorum 
expensas facere omnes illas tonicas in dicta domo quas voluerit ipse Berardinus ad rationem de granis 
quinque pro qualibet canna. Ita tamen quod ipse Berardinus teneatur eis dare omnia necessaria pro 
faciendis dictis tonicis. Item promiserunt dicti magistri facere omnes alias illas frabicas quas voluerit ipse 
Berardinus fieri facere in dicta domo scilicet graduum cimmineriarum cantarorum latrinarum et aliarum 
frabicarum ad rationem de granis viginti duobus pro qualibet die pro uno magistro et uno manipulo ad eorum 
expensas. Et e converso dictus Berardinus promisit dare eisdem magistris omnia necessaria pro 
construendis dictis frabicis et eos pagare serviendo pagando. Item promiserunt dicti magistri frabicare et 
facere omnes supradictas frabicas manibus eorum propriis et non alterius magistri. Et pro predictis 
actendendis etc. etc. Presentibus judice Joanne Maiorana de Neapoli ad contractus Nicola Francisco de 
Concilio Angelo de Golino Petro Spingarda et Joanne Baptista de Rosa (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 
1494-1495, car. 206; BMF, II H 7340, c. 407).* 
- Marino, o Marinis (de) Ippolito di Cava, maestro di muro. 27 Aprile 1495. Insieme a Giovanni de Palma, 
del Cilento, e Pandolfo Quaranta, di Cava, del pari fabbricatori, conviene con messer Bernardino Peza per la 
costruzione di una casa in piazza di Nido, presso la chiesa di S. Domenico (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.123).* 

23.10.1497 - Promissio pro Johanne Cossa. Eodem die eiusdem (xxiij octobris 1497) ibidem constitutus in 
nostri presentia magister Johannes de Palma de Cilento habitator Neapolis frabicator sicut ad 
conventionem devenit cum nobili Johanne Cossa de Neapoli nepote et herede quondam magnifici Gasparis 
Cosse de Neapoli … promisit … eidem Johanni presenti sua arte et ingenio ad omnes suas expensas tam 
de calcina lapidibus dulcibus et pipernorum de Succava bonorum et receptibilium puteolana lapillis 
lignaminibus quam de omnibus alijs necessarijs construere et hedificare ac frabicare a fundamentis intus 
ecclesiam Sancti Petri ad Aram de Neapoli quamdam cappellam fieri legatam per dictum quondam 
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Gasparem in dicta ecclesia illius largitudinis et altitudinis prout concessa fuerit potestas eidem Johanni per 
abbatem priorem et canonicos dicti monasterij pro precio et ad rationem tarenorum trium et granorum vij de 
carlenis argenti pro qualibet canna. Et quod fundamenta fienda in dicta cappella sint largitudinis palmorum 
trium de canna et muri faciendi in dicta cappella debeant esse largitudinis palmorum duorum cum dimidio et 
debeant mensurari ad rationem largitudinis palmorum duorum de canna prout consuetum est habendo 
racionem et consideracionem de medio palmo qui erit superfluus verum fundamenta debeant mensurari ut si 
essent largitudinis palmorum duorum cum dimidio non obstante quod fuerint largitudinis palmorum trium. De 
quo pluri nulla habeatur racio. Et lamie faciende tam inferiores quam superiores intelligatur qualibet canna 
pro duabus cannis intercluso in eis astraco faciendo suptus et super. Dictumque opus incipere a presenti die 
et ipsum facere et percomplere infra menses tres a presenti die in antea numerandos. Et ipsum opus facere 
bene et diligenter ad laudem magistrorum in talibus expertorum et teneri voluit de bono magisterio dicti 
operis pro eo tempore prout consuetum est inter homines huius civitatis Neapolis. Et amplius promisit facere 
altare dicte cappelle gratis sine solucione aliqua assignato sibi talio necessario tam dicti altaris quam pro 
orificio sepulture et insuper prefatus magister Johannes … recepit … a rate nomine et pagamenti et in 
excomputum dicti operis a dicto Johanne ducatos decem de carlenis … quos promisit sibi excomputare in 
opera predicta. Et versa vice prefatus Johannes promisit … eidem magistro Johanni … excomputatis dictis 
ducatis decem … sibi solvere et assignare alios ducatos decem et sic serviendo solvendo. Et finito dicto 
tempore ac mensurato dicto opere solvere … eidem magistro Johanni totum id quod sibi debitum fuerit … 
nec non ultra precium predictum sibi solvere … precium tocius illius quantitatis pipernorum que fuerit 
necessaria pro arcu dicte cappelle ad rationem tarenorum decem et octo pro quolibet centenario palmorum 
finito et completo dicto arcu ad omnem dicti magistri requisicionem: qui arcus debeat mensurari a principio 
volte ipsius arcus usque ad ipsum arcum vacuum pro pleno et intelligatur tantummodo si esset murus 
palmorum duorum et debeat solvi ad rationem predictam … Presentibus judice Francisco Russo ad 
contractus Antonio Guadagno Antonio Percopo et Gregorio Russo de Neapoli (Not. Nicola Ambrogio 
Casanova, prot. a. 1497-1498, car. 74; AMF, 39, II, 2).* 

3.7.1498 - Fra Giovanni de Palma di Napoli, organaio, conviene colla Badessa di S. Liguoro di costruire un 
organo, dipingerlo ed indorarlo, decorandone gli sportelli di figure, pel prezzo di Duc. 40. “Eodem die (3 Jul. 
1498) eiusdem ibidem in nostri presentia constitutus frater Joannes de palma1 de neapoli organistus ut dixit 
sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum Reverenda domina Tarsidia guindacia abbatissa 
monasterii sancti Ligorii promisit eidem domine abbatisse presenti ad omnes expensas ipsius fratris Joannis 
de novo facere et laborare organum unum in dicto monasterio Sancti Ligorii2. Itaque primus cannonus dicti 
organi sit longitudinis palmorum septem et alii prout debentur esse et in eodem organo ponere lignamina 
stagnum aurum et omnia alia necessaria. Ipsumque organum etiam ad suas expensas pingere et deaurare 
ac etiam deaurare quatros: dictumque organum facere et laborare infra menses quinque a presenti die in 
antea numerandos in dicto monasterio sancti ligorii et facere et laborare ut est per eum designatum in 
quodam folio et ostensum dompno Andree de aliano et magistro Thomasio carpinterio quod designum 
promisit dare eidem domine Abbatisse per totum presentem diem quo organo facto et laborato picto et 
deaurato ad laudem magistrorum in talibus expertorum componere concordare aptare et assettare in 
ecclesia dicti monasterii ut possit pulsari seu sonari infra dictos quinque menses. In quo quidem organo 
dictus frater Joannes promisit fieri et pingi facere eas figuras quas voluerit ipsa domina abbatissa scilicet alle 
porte. Pro quo quidem organo expensis auro et picturis prefata domina abbatissa promisit dare eidem fratri 
Joanni ducatos quadraginta de carlenis et organum qui impresentiarum est in dicta ecclesia sancti ligorii. De 
quibus ducatis quadraginta dictus frater Joannes coram nobis presentialiter et manualiter recepit a dicta 
domina abbatissa ducatos viginti: alios ducatos viginti ipsa domina abbatissa promisit dare como incomensa 
ad sonare lo rechino3 et dictum organum vetus composito et ordinato dicto organo novo in muro. Itaque dicta 
domina abbatissa non teneatur aliquid fieri facere in ipso organo sed solum sibi teneatur dare dictos 
denarios et organum vetus. Et nichilominus prefatus frater Joannes ad mayorem cautelam et securitatem 
dicte domine abbatisse fideiussores ... dedit et posuit penes eamdem dominam abbatissam dompnum 
Simonellum regium cantorem marcum antonium de aronso de aversa et petrum Jacobum bononiensem 
mannensem ibidem presentes ... promictentes dicte domine Abbatisse dictos ducatos quadraginta ... dare 
prefate domine Abbatisse casu quo dictum organum non fuerit laboratum modo et forma predictis ... 
Presentibus Judice Angelo de golino: domino Vincentio picone utriusque juris doctore: dompno andrea de 
Alíano: dompno Rocchello de Oliveto et dompno Frabicio Messore (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1497-
98, car. 242; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.137).* 
- 1 Di questo maestro fra Giovanni de Palma di Napoli, organaio, e al certo contemporaneo del Mormando, 
è questa la prima volta che sentiamo il nome, mai venutoci innanzi nelle diverse contrattazioni per lavori di 
organi da noi finora trovate. 2 È inutile qui notare, che tale organo più non esiste; il quale pure dovea essere 
ricco di dorature e di dipinti, come dalla descrizione, e rispondente alla magnificenza della chiesa. 3 Rechino, 
parola napoletana, che vale ripieno, è ancora in uso presso gli organai, che per tale voce intendono lo 
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assonare, o assonanza delle canne tutte dell’organo, rispondenti unisonamente all'apertura de’ registri, o 
ordini di esse (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.137).* 
- Palma (de) Fra Giov. Francesco di Napoli, alias Mormando, pittore, organajo, architetto. 3 Luglio 1498. Fra 
Giovanni de Palma, di Napoli, organajo, conviene colla Badessa di S. Gregorio Armeno, di costruire un 
organo, dipingerlo e dorarlo, decorandone gli sportelli con figure, che gli saranno indicate, per Duc. 40 di 
carlini, oltre l'organo vecchio della chiesa, che gli si cede per soprammercato (Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.237).* 

3.9.1509 - Mcccccviiii Lunedì adi iii de settembre … f. 165/166 Al s.or conte de mathera d. vinti e per lui a il 
no giova fonto palma diss.o sono in parte de uno organo che ha da fare per la magiore ecclesia di mathera 
… (ASNa.BA, vol. 1, Banco Ravaschieri; Pinto, Ricerca 2014). 

Berardino (not. 1513-1516), scultore 

25.8.1513 - Promissio pro excellente domino Anibale de Capua. Eodem die eiusdem [25 Aug. 1513] ibidem. 
In nostri presentia constitutis excellente domino Anibale de capua de neapoli agente ... ex una parte. Et 
magistro Antonio de marco de massa scarpellino ut dixit agente ... ex parte altera: prefate vero partes sponte 
asseruerunt coram nobis ex causa cuiusdam sepulcri faciendi per dictum magistrnm antonium predicto 
domino anibali inter eas habita inita et firmata fuisse non nulla pacta et capituls quorum tenor talis est: in 
primis uno sepulcro seu cappella del modo subscripto; la dicta cappella sara de marmore gentile fine con li 
subscripti ordini et modi de alteza palmi deceocto de canna del suo vivo de Iargheza dal extremo ad extremo 
de cornice palmi dudice et lo resto de la opera facte con ragione come se recerca al auteze da la largheze 
zo e basi capitelli colonne et lo sedere et onne altra cosa che nge abastara da farese con la supradicta 
rasone: item li intagli de la dicta opera siano intagliati como pareno et se demostrano per lo designo facto 
per ipso mastro antonino cossi fogliame como figure o epithafii dove seranno necessarii farenosse: item lo 
fenimento de dicta opera se habìa ad fare secundo demostra lo dicto designo et con quella grandeza che 
recerca. Lo quale labore Io dicto mastro antonino promette farelo secundo uno designo quale ei in potere de 
ipso mastro et subscripto de mano de dicto Signor anibale et de altre persone ad laude de li experti: lo quale 
sepulchro lo supradicto mastro antonino promecte farelo in tempo de dui anni da oge avanti computandi et 
qui Ilo facto assectarelo alle spese de dicto Signor anibale in la cappella de la madalena de reto la cappella 
de sancto francischo in santo laurenzo de neapoli. Per la quale opera lo prefato Signor Anibale promecte 
dare al prefato mastro antonino ducati ducento de carlini de li quali ducati ducento lo predicto mastro 
antonino ne recepe et have dal dicto sìgnor Anìbale ducati vinte tre de carlini: lo resto lo predicto Signor 
Anibal promecte darelo ad ipso mastro antonino hoc modo videlicet pagarele le marmore come seranno 
venute da carrara includendonesenge li supradicti vinte tre ducati et lo resto serviendo pagando. Et perché 
lo dicto mastro antonino pretende volere dal dicto Signor Anibale altri ducati vinte de carlini ultra li dicti ducati 
ducento perche dice ipso mastro antonino che dicta opera lo merita per questo dicto Signor Anibale 
promette darelli dicti vinte ducati ad arbitrio de mastro joanne morimanno et de raynaldo Longo: ... 
Presentibus judice francisco basso do neapoli ad contractus: Raynaldo Longo: Jacobolio de consilio: Joanne 
morimanno: Berardino de palma et vincentio crodele (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1512-13, p.248; 
Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.34).* 
- Addi 25 agosto 1513 l’eccellente messer Annibale de Capua di Napoli, e maestro Antonio o Antonino de 
Marco di Massa, scarpellino, convengono per la costruzione di un sepolcro di marmo da farsi pel conte di 
Borrello Anello Arcamone, suocero di esso Annibale nella cappella della Maddalena in S. Lorenzo Maggiore, 
e si stabiliscono a tale oggetto alcuni patti (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.39).*